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Донишгохи давлатии молия ва иктисоди 

Тодикистон

такриз

ба автореферати диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин дар 
мавзуи «Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй хдмчун 
омили рушди иктисодиёти раками, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти 
пули ва карз,ки барои химоя пешниход гардидааст.

Масъалаи мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй ва ба 

талаботи иктисоди бозорию раками мутобик намудани низоми пардохтй яке 

аз самтхои афзалиятноки сиёсати икдисодии кар як кишвар ба хисоб меравад.

Зеро, низоми пардохтии гайринакдй яке аз дузъхри асосии 

инфрасохтори низоми молиявй ба хисоб рафта, гузариш ба низоми пардохтии 

гайринакдй дар таъмини фаъолияти устувору мунтазами низоми молиявии 

кишвар, татбики саривацтй ва самараноки сиёсати пулию карзй, будетй, 

саривацту бехатар гузаронидани пардохтхо байни субъектхо, ки ба истехсоли 

мол ва ицрои кору хизматрасонихо дар икдисодиёти миллй ва берун аз он 

машгуланд, накши муассир мебозад.
Кишвархои аз чихати иктисодй рушдкарда дар самти ицрои пардохтхои 

мол, кор ва хизматрасонихо ба тарики гайринакдй аллакай тадрибаи калон аз 

худ намуда, дар ин самт технологияхои аз хама пешрафтаро истифода 

мебаранд. Ин раванд, яъне раванди истифодаи бештари пардохтхои 

гайринакдй барои таъмини рушди устувори иктисодии ин кишвархо, 

шаффоф гардидани амалиётхо, ракобатпазирии субъектхо ва азхудкунии 

бозорхои чахонй мусоидат намуда истодааст. Дар давоми 20 солаи охир 

кишвархои пешрафта барои мукаммалгардонии низоми пардохтии 

гайринакдй тадбирхои чиддй андешида, дар самти пурзур намудани заминай 

меъёрию ХУКУКЙ, инфрасохтори ва идоракунии институтсионалии соха ба



натидахои назаррас ноил гардидаанд, ки боиси омузиш ва истифодаи он дар 

икдисодиёти Тодикистон мебошад.

Дар шароити бошиддат рушд ёфтани низоми пардохтии гайринакдй ва 

радобати шадид аз хар як бонк талаб карда мешавад, ки дар асоси стратегияи 

муайян ва устувор бо дорй намудани инноватсия дар самти пешниходи 

хизматрасонихои талаботи бозор амал намоянд.

Бо дарназардошти бартарй ва имкониятхои зиёди рушди пардохтхои 

гайринакдй, кишвархои дахон, бахусус давлатхои тараккикарда дар чорчубаи 

сиёсати иктисодии худ махз ба рушд ва тавсеаи ин шакли пардохтй, яъне 

пардохти гайринакдй таваддухи аввалиндарада зохир мекунанд.

Дар ин замина, зарур аст, ки рушди низоми пардохтии гайринакдй 

хамчун омили рушди икдисоди ракамй ва низоми икдисодию молиявии 

кишвар таъмин карда шавад.

Аз ин лихоз, масъалаи омузиши заминай назариявй, методй ва 

институтсионалии низоми пардохтии гайринакдй, тадрибаи дахонй ва 

истифодаи он дар мукаммалгардони ва муосиргардонии минбаъдаи низоми 

пардохтии гайринакдй дар шароити ташаккулёбии иктисодиёти ракамй 

мубрам мебошад.

Дар баробари муваффакиятхои мухими автореферат, хамзамон хубтар 

мешуд, агар муаллиф ба нуктаи зерин низ ахамият медод: дар дадвали 2 

(с. 16) нишондихандахои асосии бозори кортхои пардохтй шумораи бонкхо, 

шумораи кортхои пардохтии бонкй, шумораи дорандагони кортхои 

пардохтии бонкй, шумораи терминалхои электронй оварда шудааст, вале хуб 

мешуд агар таносуби онхо нисбати шумораи ахолии фаъол дард мегардид.

Вале, новобаста аз ин автореферата рисолаи номзадй, тахлили илмии 

худро ёфта, хулосаю пешниходхо асоснок мебошанд. Бинобар ин чунин 

хулоса намудан мумкин аст, ки автореферат дар худ таркибу мундаридаи 

диссертатсия ва навгонии илмии онро ифода намуда, халли амик ва пурраи 

вазифахои дар тахкикот гузошташударо ифода менамояд. Хдмчунин, натидаи



ба даст овардаи муаллиф арзиши илмй дошта, асосхои назариявию 

амалии низоми пардохтии гайринакдиро дар шароити муосир ифода 

менамояд.

Умуман, автореферата диссертатсияи Вализода Шавкат Шаробудин дар 

мавзуи «Мукаммалгардонии низоми пардохтии гайринакдй хамчун омили 

рушди икдисодиёти рацамй, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илмхои икдисодй аз руи ихтисоси 08.00.07 - Молия, муомилоти пулй ва карз 

пешнихрд шудааст, ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои 

илмй, ки бо Карори Х,УкУмати Думхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 

2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик буда, муаллифи он сазовори 

дарёфти дарадаи номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.07 - 

Молия, муомилоти пулй ва к;арз мебошад.
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